
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

RESOLUÇÃO Nº 84/99. 

 

 

EMENTA: Autoriza  modificação em algumas datas constantes do 

Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação desta 

Universidade, correspondente ao ano letivo de 1998. 

  

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 22/99  da 

Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 11  

de março  de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.002175/98,  

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, a modificação em 

algumas datas constantes do Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação desta Universidade, 

correspondente ao ano letivo de 1998, aprovado através da Resolução Nº 183/98 deste Conselho, 

visando melhor desempenho das matrículas, uma vez que elas estavam agendadas antes da realização 

das provas finais, conforme abaixo discriminado, e de acordo com o que reza o Processo UFRPE Nº 

23082.002175/99 em epígrafe: 

 

ABRIL 

 

02 a  04 - RECESSO ESCOLAR (Semana Santa). 

         16 - Término das Aulas. 

         20 - Data limite para envio das notas de 2ª e 3ª Verificações de Aprendizagem pelos Departamen-     

                tos ao DRCA. 

21 - RECESSO ESCOLAR (Tiradentes). 

22 a  26 - Exame Final. 

         28 - Data limite para envio de notas do Exame Final pelos Departamentos ao DRCA. 

 

MAIO 

 

03 a 05 - Matrícula Automática para o 1º semestre letivo de 1999 (Crédito e Seriado). 

        07- Matrícula Suplementar para o 1º semestre letivo de 1999. 

        10 - Matrícula dos Alunos (Ingresso Extra-Vestibular). 

        11 - Matrícula de Alunos Especiais para o 1º semestre letivo de 1999. 

        13 - INÍCIO DAS AULAS DO 1º SEMESTRE LETIVO DE 1999. 

        13 - CALOURADA. 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 84/99 DO CEPE).   

  

 

13 a 31 - Período para entrada no Serviço de Comunicação de DISPENSA DE DISCIPLINA(S) para 

vigorar no 1º semestre letivo de 1999.  

 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  16 de  março  de  1999. 

 

 

 

 

 

PROFª TÂNIA MARIA MUNIZ DE ARRUDA FALCÃO 

= NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA = 

 

 

 

 

 

 


